
RELATÓRIO FINANCEIRO DE MULTAS
Autuações por Infração de Trânsito - DAER

1. VALORES ARRECADADOS

2011

2012

Fonte: FPE/SEFAZ

2. VALORES APLICADOS

Ano Projeto

3160

3195

3252

3264

4315

4317

4449

3160

3195

4115

4307

4315

4317

4449

Fonte: FPE/SEFAZ

8015 2.197.065,70

Valor Aplicado (R$)

8016 803.405,80

8016 5.848.268,35

8030 10.214.863,70

8015/8016 6.934.997,65

8015 16.596.625,32

8016 98.797,93

Descrição

Conservação de rodovias

Restauração emergencial

Campanha de prevenção de acidentes

Fiscalização de trânsito em rodovias

2012

Conservação de rodovias

Restauração emergencial

Publicidade institucional - DAER

Planejamento e gerenciamento rodoviário

Controle eletrônico de velocidade

Fiscalização de trânsito em rodovias

Campanha de prevenção de acidentes

Ano

6.364.700,84

4.215.306,73

44.460,44

1.650,00

8015/8016

8015

2011

11.619.541,14

6.562.944,58

29.886.685,82

32.454.012,80

41.506.226,96

39.016.957,38

5.928.112,26

Controle eletrônico de velocidade

Equipamentos e maquinários

Restauração de trechos críticos

989.914,74

8016

8030

8015

Recurso

3.861.537,60

8016

8016

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem

Diretoria de Operação Rodoviária

Superintendência de Monitoramento de Trânsito

Equipamentos Eletrônicos 
(recurso 8016)

Agentes de Trânsito    
(recursos 8015/8030)

Fonte de Receita

Total Arrecadado (R$)


