

## **RELATÓRIO FINANCEIRO DE MULTAS**

Autuações por Infração de Trânsito - DAER

## 1. VALORES ARRECADADOS

Ano	Fonte de Receita			
	Equipamentos Eletrônicos (recurso 8016)	Agentes de Trânsito (recursos 8015/8030)	Total Arrecadado (R\$)	
2011	11.619.541,14	29.886.685,82	41.506.226,96	
2012	6.562.944,58	32.454.012,80	39.016.957,38	

Fonte: FPE/SEFAZ

## 2. VALORES APLICADOS

Ano	Projeto	Descrição	Recurso	Valor Aplicado (R\$)
2011	3160	Conservação de rodovias	8015/8016	6.364.700,84
	3195	Restauração emergencial	8015	4.215.306,73
	3252	Restauração de trechos críticos	8016	44.460,44
	3264	Equipamentos e maquinários	8016	1.650,00
	4315	Controle eletrônico de velocidade	8016	3.861.537,60
	4317	Fiscalização de trânsito em rodovias	8030	5.928.112,26
	4449	Campanha de prevenção de acidentes	8015	989.914,74
2012	3160	Conservação de rodovias	8015/8016	6.934.997,65
	3195	Restauração emergencial	8015	16.596.625,32
	4115	Publicidade institucional - DAER	8016	98.797,93
	4307	Planejamento e gerenciamento rodoviário	8016	803.405,80
	4315	Controle eletrônico de velocidade	8016	5.848.268,35
	4317	Fiscalização de trânsito em rodovias	8030	10.214.863,70
	4449	Campanha de prevenção de acidentes	8015	2.197.065,70

Fonte: FPE/SEFAZ